
2019학년도

대강초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(3차추경예산)

대강초등학교



대강초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 515,864,000

제2019학년도 대강초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 506,822,000원"을 " 세입세출 각각 515,864,000원"으로 한다.

발행일 :2019-12-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 대강초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 515,864 506,822 9,042 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 100 39,182 7.5

학생복지/교육격차 해소 -1,723 195,619 37.9

기본적 교육활동 -386 55,359 10.7

선택적 교육활동 9,635 102,947 19.9

교육활동 지원 1,150 43,630 8.4

학교 일반운영 266 79,127 15.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 7,998 408,953 79.2

이전수입 기타이전수입 1,048 10,072 1.9

자체수입 학부모부담수입 -139 76,088 14.7

자체수입 행정활동수입 135 1,095 0.2

기타수입 전년도이월금 0 19,656 3.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 419,025 409,979 9,046

1.교육비특별회계이전수입 408,953 400,955 7,998

1.교육비특별회계전입금수입 408,953 400,955 7,998

1.학교회계전입금 408,953 400,955 7,998

1.학교운영비전입금 195,524 195,524 0

2.목적사업비전입금 213,429 205,431 7,998
2019년 시설관리 업무지원 인건비 : 

(19,712,000원 × 1교) - 19,612,000원 =
100,000

(성립전)초등돌봄교실 전담사 인건비 : 

(18,285,000원 × 1교) - 12,143,000원 =
6,142,000

초등돌봄교실 전담사 인건비 : (18,688,130원 

× 1교) - 18,285,000원 =
403,000

유치원시간제기간제교사인건비 : (24,184,460원

 × 1교) - 23,054,000원 =
1,130,000

통학버스지원안전도무미인건비 : 223,000원 × 

1교 =
223,000

2.기타이전수입 10,072 9,024 1,048

1.학교회계간이전수입 10,072 9,024 1,048

1.다른학교회계전입금 10,072 9,024 1,048

1.다른학교회계전입금 10,072 9,024 1,048중학교교직원급식비 : 1,048,000원×1회= 1,048,000

2.자체수입 77,183 77,187 -4

1.학부모부담수입 76,088 76,227 -139

1.수익자부담수입 76,088 76,227 -139

1.급식비 45,607 45,746 -139

1.급식비 45,307 45,359 -52초등학교 교직원급식비 : -52,000원×1회= -52,000

2.우유급식비 300 387 -87우유급식비 : -87,000원×1회= -87,000

2.방과후학교활동비 10,800 10,800 0

1.방과후학교활동비 10,800 10,800 0

3.현장체험학습비 900 900 0

1.현장체험학습비 900 900 0

4.누리과정비 3,781 3,781 0

1.누리과정비 3,781 3,781 0

5.돌봄활동운영비 15,000 15,000 0

1.돌봄활동운영비 15,000 15,000 0

1 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 1,095 960 135

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100시설사용료 : -100,000원×1회= -100,000

2.기타행정활동수입 1,095 860 235

1.이자수입 850 850 0

1.이자수입 850 850 0

2.기타행정활동수입 245 10 235

1.기타행정활동수입 245 10 235잡수입 : 235,000원×1회= 235,000

3.기타수입 19,656 19,656 0

1.전년도이월금 19,656 19,656 0

1.순세계잉여금 19,656 19,656 0

1.순세계잉여금 19,656 19,656 0

1.순세계잉여금 19,656 19,656 0

세입합계 515,864506,822 9,042

2 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 39,182 39,082 100

1.기타 교직원보수 36,012 35,912 100

1.교직원대체인건비 36,012 35,912 100

1.시설관리 및 청소원인건비 36,012 35,912 100

1.기간제직원인건비 36,012 35,912 100시설원인건비  100,000원×1회= 100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,170 3,170 0

1.교직원연수 1,170 1,170 0

1.자율연수 1,170 1,170 0

1.일반수용비 1,170 1,170 0  

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 900 1,200 -300

1.일반수용비 900 1,200 -300교직원 피복비  -300,000원×1회= -300,000

2.교직원매식비지원 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200매식비지급  -200,000원×1회= -200,000

3.교원동아리지원 1,100 600 500

1.교직원복지비 1,100 600 500운영물품  500,000원×1회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 195,619 197,342 -1,723

1.급식 관리 76,509 76,996 -487

1.학교급식운영 76,509 76,996 -487

1.급식운영비 7,037 7,037 0

1.일반수용비 3,779 3,779 0  

2.연료비 2,900 2,900 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.교직원복지비 338 338 0  

2.급식재료구입 51,521 51,521 0

1.급식용식재료비 51,521 51,521 0  

3.조리사및조리원대체인건비 2,719 3,119 -400

1.기간제직원인건비 2,719 3,119 -400
조리사및조리원대체인건비  -400,000원×1

회=
-400,000

1 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.기구확충비 14,932 14,932 0

1.일반수용비 688 688 0  

2.비품구입비 14,244 14,244 0  

5.우유급식 300 387 -87

1.우유대금 300 387 -87급식용우유대금  -87,000원×1회= -87,000

2.보건 관리 16,704 18,163 -1,459

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,361 8,565 -204

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 135 135 0

1.학생복지비 135 135 0  

3.보건실운영 7,126 7,330 -204

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 600 600 0  

3.비품구입비 6,426 6,630 -204자동심장충격기  -204,000원×1회= -204,000

4.[국고]흡연예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 8,343 9,598 -1,255

1.먹는물관리 873 873 0

1.일반수용비 873 873 0  

2.저수조관리 0 165 -165

1.일반수용비 0 165 -165저수조청소료  -165,000원×1회= -165,000

3.공기질측정 500 600 -100

1.일반수용비 500 600 -100공기질측정검사수수료  -100,000원×1회= -100,000

4.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.에어컨살균소독 1,870 1,960 -90

1.일반수용비 1,870 1,960 -90에어컨 종합세척  -90,000원×1회= -90,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.비테소독 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

7.유.초등 공기정화장치 4,500 5,400 -900

1.일반수용비 4,500 5,400 -900공기정화장치 렌탈비  -900,000원×1회= -900,000

3.교육격차 해소 64,620 64,620 0

1.급식비지원 34,139 34,139 0

1.농산어촌무료급식비 지원금 34,139 34,139 0

1.학습준비물 16,835 16,835 0  

2.학생지원금 17,304 17,304 0  

2.방과후학교활동비지원 25,800 25,800 0

1.초등학교돌봄교실 지원비 15,000 15,000 0

1.학생지원금 15,000 15,000 0  

2.초등학교농어촌 방과후학교 지원비10,800 10,800 0

1.학생지원금 10,800 10,800 0  

3.현장체험학습비지원 900 900 0

1.테마식현장체험학습지원비 900 900 0

1.학생지원금 900 900 0  

4.누리과정비지원 3,781 3,781 0

1.유치원누리과정 유아학비 지원금 3,781 3,781 0

1.학생지원금 3,781 3,781 0  

4.학생복지 37,786 37,563 223

1.학생복지운영 37,786 37,563 223

1.학생복지운영 2,928 2,928 0

1.교육운영비 2,928 2,928 0  

2.학생자치활동운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.통학버스운영비 11,552 11,552 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

3 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.일반수용비 4,452 4,452 0  

3.연료비 6,000 6,000 0  

4.기타공공요금 600 600 0  

4.통학버스안전지도사인건비 20,506 20,283 223

1.무기계약직원인건비 19,372 19,267 105인건비  5,000원×1회= 5,000

맞춤형복지  100,000원×1회= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,134 1,016 1184대보험료  118,000원×1회= 118,000

5.학교급식운방차량운영비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.연료비 800 800 0  

3.기본적 교육활동 55,359 55,745 -386

1.교과 활동 38,193 38,193 0

1.교과활동지원 12,509 12,509 0

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학습준비물구입 1,350 1,350 0

1.학습준비물 1,350 1,350 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 1,535 1,535 0

1.교육운영비 1,535 1,535 0  

4.기초학력지도 6,124 6,124 0

1.운영수당 5,680 5,680 0  

2.교육운영비 444 444 0  

5.맞춤형학습지원학급(1학년) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.맞춤형학습지원학급(2학년) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 6,010 6,010 0

1.교과운영 2,581 2,581 0

4 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,331 2,331 0  

2.비품구입비 250 250 0  

2.과학의 날 행사 959 959 0

1.교육운영비 959 959 0  

3.과학실 안전장비 구축 2,470 2,470 0

1.비품구입비 2,470 2,470 0청정소화기  30,000원×1회= 30,000

에어닥터  -30,000원×1회= -30,000

3.체육교과활동 1,980 1,980 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.비품구입비 600 600 0  

2.학교스포츠클럽 활동비 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

4.선택교과활동 1,200 1,200 0

1.장애이해교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.교과운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.유치원교과활동 16,494 16,494 0

1.원아후생복지운영 580 580 0

1.교육운영비 340 340 0  

2.학생복지비 240 240 0  

2.교과운영 3,730 3,730 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.비품구입비 530 530 0  

3.도서구입비 0 0 0  

5 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교수자료 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.각종행사운영 1,916 1,916 0

1.교육운영비 1,916 1,916 0  

5.체육대회운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

6.두레별행사운영 129 129 0

1.교육운영비 88 88 0  

2.일반업무추진비 41 41 0  

7.다문화교육운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

8.학급환경정리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.유아모집 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

10.교무학사운영 3,030 3,030 0

1.일반수용비 2,530 2,530 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 200 200 0  

11.청소용품비 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.비품구입비 400 400 0  

12.현장학습 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

13.학부모교육 239 239 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.일반업무추진비 79 79 0  
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

14.하모니자원봉사자 활동비 4,700 4,700 0

1.운영수당 4,700 4,700 0  

2.창의적 체험활동 17,166 17,552 -386

1.자율활동 7,310 7,310 0

1.체육대회 1,746 1,746 0

1.교육운영비 1,746 1,746 0  

2.육상경기대회출전비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학급교육활동경비 1,665 1,665 0

1.교육운영비 1,665 1,665 0  

4.과학탐구대회 411 411 0

1.교육운영비 411 411 0  

5.다문화 988 988 0

1.교육운영비 988 988 0  

6.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.현장체험학습활동 8,189 8,575 -386

1.육상체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.스케이트체험학습 481 997 -516

1.교육운영비 481 997 -516입장료및장비대여  -77,000원×1회= -77,000

식비및간식비  -212,000원×1회= -212,000

단체강습비  -50,000원×1회= -50,000

영화관람료  -177,000원×1회= -177,000

3.테마식현장체험학습 6,602 6,602 0

1.여비 472 472 0  

2.교육운영비 6,130 6,130 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.현장체험학습 898 638 260

1.교육운영비 898 638 260입장료및체험비  200,000원×1회= 200,000

식비및간식비  60,000원×1회= 60,000

5.1-2학년현장체험학습 208 338 -130

1.교육운영비 208 338 -130식비및간식비  -34,000원×1회= -34,000

체험비  -31,000원×1회= -31,000

입장료  -65,000원×1회= -65,000

3.동아리활동 500 500 0

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

4.봉사활동 350 350 0

1.이웃사랑의날 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

5.진로활동 817 817 0

1.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.꿈세움 진로교실 운영 817 817 0

1.운영수당 340 340 0  

2.교육운영비 477 477 0  

4.선택적 교육활동 102,947 93,312 9,635

1.방과후학교 운영 95,858 86,223 9,635

1.방과후학교운영 56,928 48,423 8,505

1.특기적성교육 1,403 1,403 0

1.교육운영비 1,403 1,403 0  

2.영어캠프 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.초등돌봄교실 전담사 인건비 19,445 12,143 7,302

1.무기계약직원인건비 18,642 11,340 7,302
(성립전)초등돌봄교실 전담사 인건비  

6,142,000원×1교=
6,142,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

초등돌봄교실 전담사 인건비  1,160,000원

×1회=
1,160,000

2.무기계약직원법정부

담금
803 803 0  

4.방과후학교 운영비 16,177 15,267 910

1.운영수당 15,463 14,333 1,130방과후학교 강사수당  1,130,000원×1회= 1,130,000

2.교육운영비 714 934 -220학습자료 및 교구  -220,000원×1회= -220,000

5.돌봄교실 운영비 16,253 15,960 293

1.운영수당 8,970 8,640 330돌봄교실 강사수당  330,000원×1회= 330,000

2.교육운영비 5,452 5,420 32교통비  30,000원×1회= 30,000

교구 및 소모품 구입  -400,000원×1회= -400,000

돌봄교실 간식비 구입  402,000원×1회= 402,000

3.비품구입비 1,831 1,900 -69책장외 구입  -49,000원×1회= -49,000

칼라 프린터  -20,000원×1회= -20,000

6.교육복지우선지원사업 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0  

2.유치원방과후학교운영 38,930 37,800 1,130

1.방과후운영물품구입 2,398 2,398 0

1.교육운영비 2,398 2,398 0  

2.유치원방학중방과후학교 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0  

3.방과후특성화운영 5,180 5,180 0

1.운영수당 5,180 5,180 0  

4.누리과정 유아학비(교육과정) 1,985 1,985 0

1.교육운영비 1,985 1,985 0  

5.누리과정 유아학비(방과후과정) 1,796 1,796 0

1.교육운영비 1,796 1,796 0  

6.유치원시간제기간제교사인건비 26,711 25,581 1,130

1.기간제교원인건비 25,470 24,495 975
유치원시간제기간제교사인건비  975,000원

×1회=
975,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기간제교원법정부담

금
991 836 155

유치원시간제기간제교사4대보험료  

155,000원×1회=
155,000

2.독서활동 7,089 7,089 0

1.독서활동운영 7,089 7,089 0

1.도서관운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.도서구입 4,788 4,788 0

1.도서구입비 4,788 4,788 0  

3.1~2학년 큰 그림책 지원비 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

5.교육활동 지원 43,630 42,480 1,150

1.교무업무 운영 4,631 4,031 600

1.교무학사운영 4,631 4,031 600

1.입학식및졸업식 3,000 2,400 600

1.교육운영비 2,600 2,000 600행사용품구입  600,000원×1회= 600,000

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.교육과정협의회운영 350 350 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.교육과정설명회 189 189 0

1.일반수용비 99 99 0  

2.일반업무추진비 90 90 0  

4.환경정리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

5.청소용품 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.교무학사운영 372 372 0

1.교육운영비 372 372 0  

2.생활지도운영 299 299 0
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1.학생안전교육 299 299 0

1.안전교육체험학습 299 299 0

1.교육운영비 299 299 0  

3.연구학교 운영 19,927 19,927 0

1.[국고]연구학교운영 19,927 19,927 0

1.디지털교과서 선도학교 6,065 6,065 0

1.교육운영비 3,092 3,092 0  

2.비품구입비 2,973 2,973 0  

2.[국고]소프트웨어선도학교 운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 4,450 4,450 0  

3.비품구입비 1,950 1,950 0  

3.혁신교육특구(학교특색살리기) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,176 2,176 0  

2.교육운영비 824 824 0  

4.소프트웨어선도학교운영비 94 94 0

1.교육운영비 94 94 0  

5.찾아가는 소프트웨어교육 운영비 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

6.혁신교육특구 참신학년제 1,000 1,000 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 640 640 0  

3.도서구입비 80 80 0  

7.sw교육 교구구입 1,468 1,468 0

1.교육운영비 1,468 1,468 0  

4.학습지원실 운영 4,410 4,360 50

1.방송실운영 300 550 -250
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방송실운영 300 550 -250

1.교육운영비 300 550 -250방송장비수리  -250,000원×1회= -250,000

2.정보화실운영 4,110 3,810 300

1.학교정보화지원 4,110 3,810 300

1.교육운영비 3,653 3,210 443토너외소모품구입  143,000원×1회= 143,000

교구용기기수리  300,000원×1회= 300,000

2.비품구입비 457 600 -143모니터및하드웨어구입  -143,000원×1회= -143,000

3.기타자산취득비 0 0 0  

5.교육여건 개선 14,363 13,863 500

1.교육환경개선 14,363 13,863 500

1.PC구입 11,400 6,400 5,000

1.비품구입비 11,400 6,400 5,000PC 및 모니터 구입  5,000,000원×1회= 5,000,000

2.환경개선비 2,963 7,463 -4,500

1.비품구입비 2,963 7,463 -4,500강당 이동식 경사로  -4,500,000원×1회= -4,500,000

6.학교 일반운영 79,127 78,861 266

1.학교기관 운영 40,270 39,024 1,246

1.부서기본운영 29,448 27,268 2,180

1.교장실운영 11,227 11,047 180

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 3,490 3,310 180교직원간담회  180,000원×1회= 180,000

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

5.비품구입비 2,537 2,537 0  

2.교무실운영 10,672 9,672 1,000

1.일반수용비 3,592 3,592 0사무용품구입  32,000원×1회= 32,000

토너구입  -32,000원×1회= -32,000

2.여비 7,080 6,080 1,000관내외출장여비  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.행정실운영 7,549 6,549 1,000
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1.일반수용비 4,154 3,154 1,000사무용품구입  300,000원×1회= 300,000

복사기토너등  1,000,000원×1회= 1,000,000

사무용기기수리  -300,000원×1회= -300,000

2.기타공공요금 395 395 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

2.병설유치원기본운영 10,822 11,756 -934

1.유치원운영 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.공공요금및제세공과금 6,876 6,876 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.전기요금 5,280 5,280 0  

3.상하수도료 1,400 1,400 0  

4.기타공공요금 156 156 0  

3.시설관리용역 1,318 1,318 0

1.일반수용비 1,318 1,318 0  

4.시설일반관리 736 1,620 -884

1.일반수용비 736 1,620 -884시설소모품구입비  -264,000원×1회= -264,000

소규모수선비  -620,000원×1회= -620,000

5.폐기물처리 0 50 -50

1.일반수용비 0 50 -50폐기물처리비  -50,000원×1회= -50,000

6.정수기관리 258 258 0

1.일반수용비 258 258 0  

7.당직관리 484 484 0

1.일반수용비 484 484 0  

8.에어컨살균소독 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.시설 장비 유지 36,107 36,907 -800

1.학교시설장비유지 36,107 36,907 -800
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.공공요금및제세공과금 21,839 23,839 -2,000

1.전기요금 13,500 15,000 -1,500전기요금  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.상하수도료 2,300 2,800 -500상하수도요금  -500,000원×1회= -500,000

3.기타공공요금 6,039 6,039 0  

2.연료비 450 450 0

1.연료비 450 450 0  

3.시설관리용역 3,210 3,210 0

1.일반수용비 3,210 3,210 0  

4.시설일반관리 7,488 6,288 1,200

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 7,488 6,288 1,200시설관리소모품구입비  900,000원×1회= 900,000

소규모수선비  300,000원×1회= 300,000

5.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0  

3.학교운영 협력 2,750 2,930 -180

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 1,950 2,130 -180

1.학부모회운영 0 180 -180

1.일반업무추진비 0 180 -180학부모회 협의회  -180,000원×1회= -180,000

2.학부모교육 1,950 1,950 0

1.여비 50 50 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 515,864506,822 9,042
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